
目 录

一、建设项目基本情况 ······················································································ 1

二、建设项目工程分析 ·····················································································26

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ················································ 38

四、主要环境影响和保护措施 ··········································································· 44
[...]
78-1
996
（m
g/L）
（排

管

网）

职

工

如

厕

洗

手

废

水

（9
78m
3/a）

CODcr 250 0.24
5 15 212.5 0.208 83 36.12

5
0.03
5 - 500 达

标

BOD5 150 0.14
7 9 136.5 0.134 93 9.555 0.00

9 10 300 达

标

SS 200 0.19
6 30 140 0.137 87 18.2 0.01

8 - 400 达

标

氨氮 25 0.02
5 3 24.25 0.024 78 5.335 0.00

5 8 - 达

标

总磷 4 0.00
4 3 3.88 0.004 66 1.319

2
0.00
1 - - 达

标

（2）绿化用水

厂区绿化总面积为 3454.83m2，根据《云南省用水定额》（DB53/T168－2019），

绿化用水按 3L/（m2•d）计，则晴天绿化用水量为 10.36m³/d，昆明地区晴天按

295天计，则年绿化用水量为 3057.52m³/a，绿化用水不外排。

（3）洒水降尘用水

本项目采用高位喷淋系统及移动洒水车对厂区堆场及道路进行洒水降尘，

其中，堆场使用面积约 5033m2，需洒水降尘区域面积约 5033m2，主要进行晴天

洒水，项目洒水用水量约 3L/次*m2，洒水次数约 3次/d。用水量约 45.297m3/d，

13362.62m3/a（晴天 295天计算），此部分水全部蒸发，无废水产生。

（4）堆煤场初期雨水

项目实行雨污分流制度，项目建设初期雨水池收集项目集装箱厂区前 15min

内产生的初期雨水。暴雨强度公式参照昆明市暴雨强度公式（2015版）进行计

算：



52

q=1226.623×（1+0.958×lgP）/（t+6.714）0.648

式中：P—设计降雨重现期（年），采用 2年；

t—降雨历时（以 15min计）；

q—暴雨强度，L/s•hm2；

经计算，q=215.06L/s•hm2

雨水流量按下式计算：

Q=qψF

其中：Q——雨水设计流量（升/秒）；

q——暴雨强度（L/s•hm2），215.06L/s•hm2；

ψ——径流系数，（一般为 0.15-0.9，本项目地面全部进行硬化取 0.9）；

F——汇水面积（公顷），本项目取 5033m2。

由上述公式计算可得，本项目最大雨水量为 97.42L/s，项目考虑收集前 15min

的雨水，则初期雨水产生量为 87.67m3/次，根据数据统计，安宁市年非降雨天约

为 295天，则雨天以 70天计，初期雨水产生量为 6136.9m3/a。项目考虑处理连

续降雨 7天情况下产生的初期雨水，初期雨水收集池容积考虑 1.2倍安全系数，

则项目堆煤场初期雨水收集池所需容积应不低于 740m3。项目堆煤场收集的初期

雨水经沉淀后进入一体化污水处理设备处理，处理后回用于项目区绿化及洒水

降尘。

表 4-4 项目初期雨水污染物处理情况表

排放源

污

染

物

名

称

处理前

污水

处理

设备

（%）

处理后 排放标准

达

标

情

况

产生浓

度

（mg/L
）

产生

量

（t/a）

排放浓

度

（mg/L
）

排放量

（t/a）

GB/T
18920
-2020
（mg/
L）

GB/T
8978-
1996
（mg
/L）
（排

管网）

初期雨水

（6136.9m3/
a）

SS 127 0.779
4 87 16.51 0.1013 - 400 达

标

氨

氮
2.51 0.015

4 78 0.5522 0.0034 8 - 达

标

总

磷
0.144 0.000

9 66 0.04896 0.0003 - - 达

标



53

表 4-5 项目污水污染物处理情况汇总表

废水量
污染物

名称

产生

量

（t/a）

排放量

（t/a）

排放浓

度

（mg/L）

排放标准
GB/T18920-2
020（mg/L）

排放标准
GB/T8978-199
6（mg/L）（排

管网）

达

标

情

况

7114.9m3

/a

CODcr 0.2445 0.0353 36.125 - 500

BOD5 0.1467 0.0093 9.555 10 300 达

标

SS 0.9750 0.1191 34.710 - 400 达

标

氨氮 0.0399 0.0086 5.887 8 - 达

标

总磷 0.0048 0.0016 1.368 - - 达

标

项目废水经化粪池和一体化污水处理设备处理后，能够达到《城市污水再

生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表 1中“城市绿化、道路清扫、

消防、建筑施工”标准，回用于项目绿化及洒水降尘。后期污水排入园区污水

管网的水质也能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准。

本项目水平衡如下所示。

图 4-1 项目近期非雨天水平衡图 单位：m3/a



54

图4-2 项目近期雨天水平衡图 单位：m3/a

图 4-3 项目远期非雨天水平衡图 单位：m3/a

图4-4 项目远期雨天水平衡图 单位：m3/a



55

2、废水污染防治措施

（1）近期

目前项目所在地园区污水管网还未接通，项目生活污水排入化粪池处理后，

进入一体化污水处理设备处理，处理后的水暂存于清水池，回用于绿化及洒水

降尘；初期雨水经初期雨水收集池收集后，进入一体化污水处理设备处理，之

后暂存清水池，回用于绿化及洒水降尘。

（2）远期

项目位于安宁工业园区内，后期园区污水管网接通后，项目生活污水排入

化粪池处理后，进入一体化污水处理设备处理；初期雨水经初期雨水收集池收

集后，进入一体化污水处理设备处理，生活污水和初期雨水经污水处理设备处

理后排入园区污水管网。

3、项目废水处理设施可行性分析

（1）化粪池的可行性分析

本项目员工办公生活污水量为 3.62m3/d，项目区设置容积为 5m3的化粪池 1

个，化粪池能够保障污水在化粪池内停留 24h以上，可以满足“5.3化粪池应按

最高排水量设计，停留时间为 24～36h”的要求，停留时间按照 36h计，化粪池

容积需大于 5.43m3，因此项目区设置容积为 7m3的化粪池能够满足废水处置要

求。

（2）一体化污水处理设备的可行性分析

目前一体化设备处理生活污水有多种工艺和规模可选，工艺成熟可靠已为

多个工业企业应用，且厂区绿化、洒水降尘回用水水质只要达到《城市污水再

生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表 1中“城市绿化、道路清扫、

消防、建筑施工”标准即可。评价提出拟建 110m3/d的污水站，能满足污水产生

量（雨天初期雨水及生活污水）1.2倍的安全系数下处理所需容积，故拟在卫生

间东南面设地上箱式一体化设备，便于就近处理生活污水和初期雨水，且一体

化设备占地面积小，投资小，运维成本适中，适宜项目投资建设，以实现良好

的经济效益换取环境效益。

（3）项目雨天一体化污水处理设备处理后废水暂存于清水池的可行性分析

根据废水核算可知，项目经一体化污水处理设备处理的污水为 91.29m3/d，

项目区雨天为 70天，项目设置 1个容积为 770m3的中水蓄水池，按照项目区连

续下雨 7天来计算，7天内所收集的污水为 639.03m3，考虑 1.2倍的安全系数，

项目设置的中水蓄水池完全能满足连续 7 天下雨收集的中水，且此考虑为极端



56

且少有情况，因此综上所述，项目雨天处理后废水暂存于中水蓄水池是合理的，

可靠的。

（4）污水治理技术可行性分析

根据工程分析，项目员工如厕洗手污水产生量为 3.62m3/d（978m3/a），初

期雨水产生量为 87.67m3/d（6136.9m3/a）。项目员工生活污水经过化粪池处理后

进入一体化污水处理设备处理，初期雨水经初期雨水收集池收集后进入一体化

污水处理设备处理。项目污水前期回用于绿化及洒水降尘，执行《城市污水再

生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表 1中“城市绿化、道路清扫、

消防、建筑施工”标准；后期园区污水管网建好后，雨水经污水处理设备处理

后排入污水管网，生活污水经化粪池处理后进入污水处理设备处理，然后排入

园区污水管网，执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准。本

次评价推荐采用的污水处理工艺流程见下图：

图 4-5 推荐的污水处理工艺流程图

一体化污水处理设备处理工艺流程说明：该一体化污水处理设备为地上箱

式一体化，污水通过污水提升泵进入缺氧池，利用缺氧微生物的降解能力将污

水中较难分解的有机高分子污染物分解成较易分解的有机低分子污染物。同时

通过将MBR膜池泥水混合物回流至缺氧池，依靠原水中的含碳有机物利用缺氧

进水

格栅

调节池

A 段

O 段

MBR 膜池

紫外线消毒

回用

风机

曝气

消 化 液 回

一
体
化
设
备



57

微生物的反硝化作用将氨氮转化为氮气。然后污水由缺氧池进入好氧池，利用

好氧微生物将污染物最终分解成二氧化碳和水，并利用好氧微生物的聚磷作用

将磷从污水中分离出来，再对有机低分子等物质进行进一步大量消耗，污水进

入MBR膜池，经中空纤维膜的过滤作用实现泥水混合物的固液分离，从而达到

去除有机物、实现脱氮除磷的目的；尾水消毒采用紫外线消毒。

（三）声环境影响分析

1、噪声源强及核算

项目运营期的噪声源主要为龙门吊、叉车、装载机、汽车噪声等产生，噪

声源强约为 80-95dB（A），项目主要产噪设备及源强见下表。

表 4-6 项目营运期噪声源强一览表 单位：dB（A）

序号 声源 噪声源强 dB（A）

1 运输汽车 85

2 装载机 85

3 离心泵 95

4 龙门吊 90

5 叉车 80

2、预测内容

（1）预测模式

户外声源声波在空气中传播引起声级衰减的主要因素有：几何发散引起的

衰减（距离衰减）、屏障引起的衰减、地面效应引起的衰减、空气吸收引起的

衰减、绿化林带以及气象条件引起的附加衰减等。本工程根据导则推荐的噪声

预测公式，计算出各设备在不同距离处的噪声贡献值，并根据预测的贡献值进

行相应的影响分析。噪声计算公式为：

LA（r）=LA（r0）-（Adiv+Abar+Aatm+Aexc）

式中：LA（r）——距声源 r处的 A声级，dB（A）；

LA（r0）——参考位置 r0处的 A声级，dB（A）；

Adiv——声波几何发散引起的 A声级衰减量 dB（A），Adiv=20lg（r/r0）；

Abar——遮挡物引起的 A声级衰减量，dB（A），根据现场踏勘，施

工方将在清淤范围界限处设置临时施工围挡，根据经验系数，围墙和施工围挡

引起的 A声级衰减量约为 5dB（A）；

Aatm——空气吸收引起的 A声级衰减量，dB（A），当 r＜200m时，

Aatm近似为 0，本评价噪声评价范围为 200m，Aatm在此取值为 0；



58

Aexc——附加 A声级衰减量，dB（A），Aexc=5lg（r/r0）。

（2）预测结果

由上述公式计算出本项目评价区域噪声贡献值结果见表 4-7。

表 4-7 距声源不同距离处的噪声值 dB（A）

设备名称 1m 5m 10m 20m 40m 50m 100
m

150
m

200
m

300
m

装载机 85 63 55 47 40 38 30 26 22 18

运输汽车 85 63 55 47 40 38 30 26 22 18

离心泵 95 73 65 57 50 48 40 36 32 28

龙门吊 90 68 60 52 45 43 35 31 27 23

叉车 80 58 50 42 35 33 25 21 17 13

叠加值 96.9 74.82 66.9 59.63 51.9 49.9 41.9 37.9 33.9 29.9

由表 4-7可以看出，考虑所有设备同时运行，距设备 20m外昼间、50m外

夜间可达《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准的要

求。从预测结果看，项目运营期噪声昼间影响范围在距设备周围 20m左右，夜

间影响距离在距设备周围 50m左右。项目厂界外 50m范围内无声环境敏感目标，

项目运营期噪声对周边环境影响较小。

（3）运输路线噪声影响分析

项目货物从青龙寺火车站运至项目厂区，全长约 2.7km，运输的货物都是以

集装箱的方式运输，运输过程中车辆行驶会产生噪声，噪声源强约 70-90dB，道

路两侧 30m范围内执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

4类标准的要求，即昼间≤70dB，夜间≤55dB，项目通过选用低噪声火车、夜间

降低行驶速度、禁止超限运输、加强货物固定等降噪措施，项目运输噪声对周

边环境的影响较小。

3、降噪措施

（1）运营过程中，加强设备的检查、维护和保养机械设备，保持润滑，紧

固各部件，减少运行振动噪声。

（3）制定厂区运输车辆管理制度，有序调度出入运输车辆，限速、禁止随

意鸣笛。

（4）承担材料运输的车辆，行车路线和行车时间进行具体规定，装卸材料

应做到轻拿轻放，最大限度地减少噪声扰民。

在严格落实各项降噪措施的前提下，项目厂界噪声可达《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准，本项目厂界 50m范围内没有敏



59

感目标，项目运营期间所产生的噪声对周边环境的影响较小。

4、监测要求

（1）竣工验收监测要求

项目环境保护竣工验收监测计划如下：
表 4-8 噪声监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频次

厂界东、南、西、北边界 等效连续 A声级 监测 2天，每天昼夜各一次

（2）自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），项目投产后，

企业应定期组织噪声监测。若企业不具备监测条件，需委托当地具有监测资质